
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

211 / 2023 del 21/07/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DIRIGENZIALI AREA SANITA' E AREA DELLE FUNZIONI LOCALI - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DIRIGENZIALI AREA SANITA' E AREA DELLE FUNZIONI LOCALI - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 368/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che con la delibera n.390 del 19.10.2022 ad oggetto “recepimento della dgr 
xi/6654 del 11/07/2022 di costituzione dei fondi contrattuali anno 2021 e 2022 del 
personale dell'area del comparto, della dirigenza dell'area sanità e dell'area funzioni 
locali di AREU” sono state recepite: 

 la DGR XI/6654 dell’11/07/2022 con la quale Regione Lombardia ha approvato, a 
seguito dell’istituzione della nuova Agenzia, la costituzione dei fondi contrattuali 
dell’area del Comparto, dell’area Sanità e dell’Area Funzioni Locali di AREU per 
gli anni 2021 e 2022; 

 la definizione dell’ammontare complessivo dei fondi contrattuali per l’anno 2021 
e per l’anno 2022, distinti per area contrattuale; 

RICHIAMATA la delibera AREU n.83 del 24.03.2023 con la quale è stato definito, a seguito 
della conclusione dell’iter di certificazione di compatibilità dei costi della contrattazione 
integrativa di cui all’art.40 bis del D.Lgs n.165/2001 per l’anno 2022, che l’ammontare 
complessivo dei Fondi contrattuali delle aree della Dirigenza risulta essere il seguente:  

AREA CONTRATTUALE VALORE FONDO 

Dirigenza Area Sanità 709.898 €  
Dirigenza Area Funzioni Locali dei ruoli PTA 501.231 €  

 

CONSIDERATO che, a seguito della costituzione dei Fondi contrattuali della Dirigenza 
Area Sanità e Area delle funzioni locali, di cui al provvedimento regionale sopra citato, 
AREU ha avviato la trattativa rispettivamente con le OO.SS. della dirigenza area sanità e 
delle funzioni locali, ai fini della stipula dei contratti integrativi aziendali; 

DATO ATTO che a seguito dell’adeguamento dei fondi del personale della dirigenza 
dell’area sanità, ai sensi del comma 435 art. 1 Legge 205/2017, l’ammontare complessivo 
degli stessi per l’anno 2022 è pari a € 710.275,00 ; 

VISTO che in data 13 aprile 2023, a seguito della certificazione positiva da parte del 
Collegio Sindacale del 22.02.2023, sono stati sottoscritti i CIA delle predette aree 
contrattuali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
TENUTO CONTO che all’interno dei CIA, nell’ambito dei criteri di utilizzo dei Fondi 
contrattuali, è stato definito l’ammontare delle risorse da destinare alla retribuzione di 
Posizione, al fine di consentire, in relazione alla costituzione della nuova Agenzia, alle 
nuove funzioni assegnate e alle conseguenti esigenze organizzative e di 
programmazione, la formulazione di una nuova graduazione degli incarichi dirigenziali, 
individuando criteri e procedure di affidamento, nonché l’importo della relativa 
retribuzione di posizione complessiva da erogare al personale interessato. 

CONSIDERATO che, a seguito di tale nuova esigenza, le parti hanno previsto: 

 per l’Area Sanità, ai sensi dell’art.94 comma 3 lett.e) del CCNL/2019, di 
incrementare il fondo di posizione della quota pari al 26% delle risorse di cui 
all’art.95 comma 9 che, conseguentemente, ammonta complessivamente a € 
554.098,00; 

 per l’Area Funzioni Locali, ai sensi dell’art.91 comma 10 CCNL/2020, di 
incrementare il fondo di posizione della quota pari al 22% delle risorse di cui 
all’art.91 che, conseguentemente, ammonta complessivamente a € 355.624,00; 

TENUTO CONTO che l’ammontare dei Fondi contrattuali come sopra evidenziati e, in 
particolare, il valore del Fondo di Posizione di ciascuna area contrattuale risultano 
consolidati per l’anno 2023; 

DATO ATTO che, a seguito di quanto espresso all’interno dei rispettivi CIA è stato avviato 
il confronto con le OO.SS. delle rispettive aree contrattuali in materia di criteri e 
procedure per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali e sulla conseguente 
nuova graduazione che si è concluso per l’Area Funzioni Locali in data 22.05.2023 e per 
l’Area Sanità in data 30.06.2023; 

DATO ATTO altresì che è stata approvata la delibera avente ad oggetto 
“determinazione definitiva dei fondi contrattuali 2022 delle aree del comparto e della 
dirigenza e costituzione provvisoria dei fondi contrattuali 2023 del personale dell’area di 
comparto, della dirigenza dell’area sanità e dell‘area Funzioni Locali di AREU”; 

VISTI i regolamenti in materia di Graduazione degli incarichi Dirigenziali nonché la nuova 
graduazione dell’area Sanità e dell’Area Funzioni Locali, che tengono conto per 
ciascuna posizione, dell’assetto organizzativo disposto dal POAS vigente e delle due 
possibilità di sviluppo gestionale e professionale; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992, art. 15; 

• il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• Il CCNL del 19 dicembre 2019 – Area Sanità - Dirigenza Medica, Sanitaria e delle 
Professioni Sanitarie; 

• Il CCNL del 17 dicembre 2020 – Area Funzioni Locali – Dirigenza Professionale, tecnica 
e Amministrativa; 

RITENUTO pertanto di approvare: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

 il Regolamento in materia di graduazione degli incarichi dirigenziali – area delle 
funzioni locali – dirigenza professionale, tecnica e amministrativa e il relativo 
prospetto che contiene il peso ed il valore complessivo attribuito a ciascun 
incarico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 il Regolamento in materia di graduazione degli incarichi dirigenziali – area sanità 
- dirigenza medica, sanitaria e delle professioni sanitarie e il relativo prospetto che 
contiene il peso e il valore complessivo attribuito a ciascun incarico, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, altresì, di procedere all’attribuzione al personale della Dirigenza dei valori 
complessivi previsti per ciascuno incarico, con lo stipendio del corrente mese di luglio, 
con effetto dal 1 gennaio 2023; 

PRECISATO che i valori degli incarichi sono attribuiti nei limiti delle risorse disponibili nei 
Fondi di Posizione di ciascuna area contrattuale della dirigenza;  

DATO ATTO che gli oneri economici conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2023 relativo ai costi 
del personale e imputati sui relativi conti della contabilità aziendale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
   DELIBERA  

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto dell’esito del confronto con le OO.SS. delle aree contrattuali della 
Dirigenza in materia di criteri e procedure per l’affidamento e la revoca degli 
incarichi dirigenziali e sulla conseguente nuova graduazione che, per l’Area Funzioni 
Locali, si è concluso in data 22.05.2023 e per l’Area Sanità in data 30.06.2023; 

2. di approvare: 
 il Regolamento in materia di graduazione degli incarichi dirigenziali – area delle 

funzioni locali – dirigenza professionale, tecnica e amministrativa e il relativo 
prospetto che contiene il peso ed il valore complessivo attribuito a ciascun 
incarico dirigenziale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 

 il Regolamento in materia di graduazione degli incarichi dirigenziali – area sanità 
- dirigenza medica, sanitaria e delle professioni sanitarie e il relativo prospetto che 
contiene il peso e il valore complessivo attribuito a ciascun incarico dirigenziale, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere all’attribuzione al personale della Dirigenza dei valori complessivi 
previsti per ciascuno incarico, con lo stipendio del corrente mese di luglio, con effetto 
dal 1 gennaio 2023; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
4. di precisare che i valori degli incarichi sono attribuiti nei limiti delle risorse disponibili 

nei Fondi di Posizione di ciascuna area contrattuale della dirigenza;  

5. di dare atto che gli oneri economici conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2023  relativo ai 
costi del personale e imputati sui relativi conti della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

Denominazione AREA

a b a b c a b

Staff Direttore Generale S.S. 1 65 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 69 12.740,16 €            

S.C. 1 100 4,00 2,00 2,00 2,00 3,00 5,00 3,00 121 22.341,44 €            

S.C. 1 90 6,00 2,00 1,00 3,00 4,00 5,00 3,00 114 21.048,96 €            

S.C. 1 90 2,00 2,00 1,00 3,00 3,00 2,00 3,00 106 19.571,84 €            

S.C. 1 90 4,00 1,00 1,00 3,00 3,00 3,00 4,00 109 20.125,76 €            

1 100 6,00 1,00 2,00 2,00 4,00 3,00 3,00 121 22.341,44 €            

S.S. Sviluppo tecnico organizzativo SOREU 1 65 6,00 1,00 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 85 15.694,40 €            

S.S. Trasporto organi, tessuti ed équipe 1 70 6,00 2,00 0,00 3,00 2,00 2,00 4,00 89 16.432,96 €            

S.S. Coordinamento reti tempo dipendenti 1 65 1,00 1,00 1,00 3,00 4,00 2,00 4,00 81 14.955,84 €            

S.C. 1 100 4,00 1,00 2,00 2,00 3,00 4,00 4,00 120 22.156,80 €            

1 100 6,00 2,00 2,00 2,00 2,00 3,00 4,00 121 22.341,44 €            

S.S. Sviluppo tecnico organizzativo AAT 1 65 4,00 1,00 2,00 1,00 2,00 2,00 3,00 80 14.771,20 €            

S.C. 1 95 6,00 2,00 0,00 3,00 4,00 3,00 3,00 116 21.418,24 €            

S.C. 1 90 6,00 2,00 0,00 3,00 3,00 4,00 4,00 112 20.679,68 €            

S.C. 1 95 7,00 2,00 2,00 3,00 2,00 5,00 3,00 119 21.972,16 €            

S.S.D. 1 80 5,00 1,00 0,00 3,00 3,00 3,00 4,00 99 18.279,36 €            

ip 22,000 33,00        6.093,12 €              

ib 8,000 11,00        2.031,04 €              

ib 8,000 11,00        2.031,04 €              

ib 8,000 11,00        2.031,04 €              

ib 8,000 11,00        2.031,04 €              

ib 8,000 11,00        2.031,04 €              

10 5 1 323.120,00 €     
 

Denominazione AREA

a b a b c a b

S.C. 1 90 1,00 0,00 1,00 3,00 4,00 2,00 4,00 105,0 19.387,20 €            

S.C. 1 100 2,00 1,00 2,00 3,00 3,00 4,00 0,00 115,0 21.233,60 €            

S.C. 1 110 7,00 2,00 3,00 3,00 4,00 6,00 4,00 139,0 25.664,96 €            

S.S. 1 70 2,00 2,00 1,00 2,00 2,00 4,00 3,00 86,0 15.879,04 €            

Staff Direttore Sanitario S.S. 1 70 4,00 2,00 1,00 2,00 3,00 2,00 2,00 86,0 15.879,04 €            

S.C. 1 110 5,00 1,00 3,00 2,00 2,00 5,00 3,00 131,0 24.187,84 €            

S.C. 1 110 4,00 1,00 3,00 3,00 3,00 4,00 3,00 131,0 24.187,84 €            

S.C. 1 110 5,00 2,00 2,00 3,00 3,00 4,00 2,00 131,0 24.187,84 €            

S.C. 1 110 6,00 2,00 3,00 2,00 2,00 4,00 2,00 131,0 24.187,84 €            

S.S.D. Gestione amministrativa servizi sanitari 1 80 7,00 2,00 3,00 2,00 4,00 4,00 3,00 105,0 19.387,20 €            

S.S.D. 1 80 7,00 2,00 2,00 2,00 4,00 4,00 4,00 105,0 19.387,20 €            

S.S.D. 1 75 3,00 2,00 1,00 2,00 2,00 4,00 3,00 92,0 16.986,88 €            

ip 25,000 30,50        5.631,52 €              

ip 25,000 30,50        5.631,52 €              

ip 25,000 30,50        5.631,52 €              

ip 25,000 30,50        5.631,52 €              

ip 25,000 30,50        5.631,52 €              

7 2 3 278.714,08 €     

1,50

1,50

1,50

1 2 3

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,50

1,50

1,00

3,00

1,00

1,00

1,00

1,00

3,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00 1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

Dirigente Incarico Prof.

Dirigente Incarico Prof.

Dirigente medico - incarico prof. Consul. Studio e ricerca

Tecnico patrimoniale 

TOTALE 

Afferenza Strutt. PROFESSIONALE, TECNICA E
AMMINISTRATIVA (PTA) DELL’AREA FUNZIONI LOCALI

Dirigente medico - incarico prof. Base

Dirigente medico - incarico prof. Base

Dirigente medico - incarico prof. Base

dirigente prof. Sanitarie - incarico prof. Base

Dirigente Incarico Prof.

Dirigente Incarico Prof.

Dirigente Incarico Prof.

S.C. S.S. S.S.D.

Dirigente medico - incarico prof. Base

S.C.

Dipartimento Sanitario
S.C.

DAPSS

Integrazione percorsi di cura ospedale – territorio 

SOREU

Staff Direttore Sanitario

AAT

Elisoccorso

Maxiemergenze

Prevenzione e protezione 

Direzione medico-organizzativa

Medicina legale e sorveglianza sanitaria

NUE 112

Formazione

NEA 116117

TOTALE 

Gestione operativa e controllo di gestione 

Logistica, magazzino e unità mobili

Qualità, risk management e internal auditing

Sistemi informativi 

Ingegneria clinica 

Dipartimento Amministrativo

Affari generali e legali

Economico finanziario 

Gestione degli approvvigionamenti 

Gestione e sviluppo risorse umane

Staff Direttore Generale

Comunicazione 

VALORE 
INCARICO

valore punto
€ 184,64

rilevanza aziendale max 
10

  INCARICHI DIRIGENZIALI AREU - POAS 2021/2023

Afferenza Strutt. S.C. S.S. S.S.D. Fascia

Fattore 

TOTALE 

VALORE 
INCARICO

valore punto
€ 184,64

SANITÀ

economico max 10 strutturale max 10 strategico max 10

fascia

Fattore 

TOTALE 

Fascia

Fattore 

TOTALE 

VALORE 
INCARICO

valore punto
€ 184,64

rilevanza aziendale max 
10

rapporti con esterno max 5
grado autonomia 

max 5

VALORE 
INCARICO

valore punto
€ 184,64

economico max 10 strutturale max 10 strategico max 10
Fascia

Fattore 

TOTALE 

ba c

rapporti con esterno max 5
grado autonomia 

max 5

5,00

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


